⁸ They came forth from their bodies not as you think, Gentiles, but Christians, with firm faith, the one in the feet that were to suffer, the other in the feet that had suffered. V. Horia, ‘L’Empereur Trajan personnage de la *Divine Comédie*’, *Journal of American Romance Academy of Arts and Sciences* 8-9 (1986), 94-97; G. Whately, ‘The Uses of Hagiography: the Legend of Pope Gregory and the Emperor Trajan in the Middle Ages’, *Viator* 15 (1984), 25-63. Also, N. Vickers, ‘Seeing is Believing: Gregory, Trajan and Dante’s Art’, *Dante Studies* 101 (1983), 67-86.

⁹ On this side, wherein the flower is mature in all its petals, are seated those who believed in Christ yet to come.

¹⁰ *Mon.* II.vii.4-6: ‘quod nemo, quantumcunque moralibus et intellectualibus virtutibus et secundum habitum et secundum operationem perfectus, absque fide salvari potest, dato quod nunquam aliquid de Cristo audiverit ... Hostium tabernaculi Christum figurat, qui est hostium conclavis eterni, ut ex evangelio elici potest.’

course of the faith articles at the beginning of the *Secunda secundae*, where in reply to the question as to whether a man is bound to believe anything explicitly ('*utrum homo teneatur ad credendum aliquid explicite*'), he affirms that whereas the contingencies of the scriptural narrative need not compel in conscience, the leading propositions of the faith are binding for the purposes of salvation:

Determinatio igitur virtuosi actus ad proprium et per se obiectum virtutis est sub necessitate praecepti, sicut et ipse virtutis actus. Sed determinatio actus virtuosi ad ea quae accidentaliter vel secundo se habent ad proprium et per se virtutis obiectum non cadit sub necessitate praecepti nisi pro loco et tempore. Dicendum est ergo quod fidei obiectum per se est id per quod homo beatus efficitur, ut supra dictum est. Per accidens autem vel secundo se habent ad obiectum fidei omnia quae in Scriptura divinitus tradita continentur, sicut quod Abraham habuit duos filios, quod David fuit filius Isai, et alia huiusmodi. Quantum ergo ad prima credibilia, quae sunt articuli fidei, tenetur homo explicite credere, sicut et tenetur habere fidem.

(*ST IIa IIae.2.5 resp.*)¹¹

Careful as it is to distinguish between the primary and the secondary substance of the Christian profession, the passage nonetheless settles on the notion of explicit faith regarding those things pertaining to it as of the essence. And what applies in Article 5 relative to the contingencies of Scripture applies also in Article 7, where it is a question of the incarnation, and in Article 8, where it is a question of the Trinity, each of which requires consent in conscience as a condition of man's coming home to God as the beginning and end of his journeying.¹² True, there is in both these articles